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第 2 期（平成 27 年度）事業報告書	
 

（平成 27年 4月 1日〜平成 28年 3月 31日） 
特定非営利活動法人わたりグリーンベルトプロジェクト	
 

 
１．活動のまとめ  
わたりグリーンベルトプロジェクトは、平成 2７年２月に特定非営利活動法人の認可を
受け、今期は実質的な初年度がスタートしました。NPOの事業として数々の難問を抱え
ながら業務を行って来ましたが、初めての経験に戸惑いもあり会員各位殿にはご迷惑をお

掛けして居りますことをお詫び申し上げます。 
今年度は、宮城県と植樹に関する協定を結ぶことができ、盛土した町有林に植樹地３

haが提供され、2.7haに約 5,700本の植樹をすることが出来ました。念願の町有林への
植樹に、参加者一同、感動を覚えたものでした。 
また、植樹活動の展開と共に、企業様からの寄付金も増加し、今年度は総額 5,771,961
円をご寄附いただく中で、約 300万円を 28年度の植樹経費として積み立てることができ
ました。さらに、子ども夢基金を活用して、熱気球フェスティバルを開催し、イオン環境

財団からは、長期的な参加を促す仕組みとしての「苗木の里親制度」の構築のために、28
年度 300万円の助成金を前受金としていただいております。 

 
２．運営に関する事項  
１）総会の開催 
・第 1回：平成 27年 5月 31日 
２）理事会の開催 
・第 1回：平成 27年 5月 10日…議題：組織の運営体制、総会、等 
・第 2回：平成 27年 7月 5日…議題：年度事業内計画、等 
・第 3回：平成 27年９月 19日…議題：各活動の進め方	
 等 
・第 4回：平成 27年 11月 7日…議題：各活動の進め方	
 等 
・第 5回：平成 27年 1月 16日…議題：各活動の進め方	
 等 
・第 6回：平成 27年 3月 5日…議題：各活動の進め方､イオン財団､等 
３）役員会の開催 
・第 1回：平成 27年 4月 3日…議題：組織の運営体制	
 等 
・第 2回：平成 27年 6月 12日…議題：各活動の進め方	
 等 
・第 3回：平成 27年 8月 21日…議題：各活動の進め方	
 等 
・第 4回：平成 27年 10月 2日…議題：各活動の進め方	
 等 
・第 5回：平成 27年 12月 11日…議題：各活動の進め方	
 等 



 

 2 

４）研修（植栽方法について） 
・7月、10月	
 	
 北海道工業大学大学院（教授 岡村俊邦氏） 

	
 混植、混播法視察	
 2名×2回（場所：北海道札幌近郊） 
・7月	
 	
 	
 	
 	
 アムウエイハウス視察	
 南三陸町、相馬市	
 	
 3名×2回	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
  
５）報告会参加	
 

・H27 年 10 月	
 立正佼成会一食平和基金	
 2 名	
 仙台市	
 

・H28 年 3 月	
 	
 日本緑化機構	
 2 名	
 	
 仙台市	
 

・H28 年 3 月	
 	
 宮城地域復興ミーテング	
 多賀城市	
 

６）運営体制	
 

・職員：常勤 2名、非常勤 6名（うち４名苗木育成作業に従事） 
・事業運営ボランティア（延べ数）：337名 

Ø 森づくり事業：171名 
Ø 担い手育成事業：57名 
Ø 地域づくり事業：18名 
Ø 普及啓発事業：91名 

３．事業の実施に関する事項  
事業名	
 事業内容	
 実施日	
 実施場所	
 

従事者数	
 

(ｽﾀｯﾌ数)	
 

受益対象者の	
 

範囲及び参加人数	
 

1.森づくり事業	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

A.	
 新規海岸林づくり事業	
 

面積	
 町有林2.7ha/3.0ha	
 

植樹数	
 	
 	
 	
 	
 5,752本	
 

①植樹祭の実施	
 

・6月14日	
 1,064本	
 

・9月13日	
 1,372本	
 

②ボランテアツアーの植樹	
 

2,936本	
 

③総合学習（植樹、6年生）	
 

・長瀞小､荒浜小､山下第一小	
 

	
 	
 吉田小	
 	
 	
 	
 380本	
 

	
 

H27.6～	
 

H28.3	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

H27.6～	
 

H28.3	
 

H27.10～	
 

H28.3	
 

	
 

町有林	
 

	
 

5人	
 

	
 

	
 

(10人)	
 

(15人)	
 

(95人)	
 

	
 

3人	
 

(20人)	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

参加者	
 	
 	
 70人	
 

参加者	
 	
 145人	
 

参加者	
 364人	
 

	
 

参加者	
 118人	
 

	
 B.	
 避難の丘事業	
 

工事次年度に変更植栽延期	
 

	
 	
 

亘理町	
 

	
 	
 

	
 C.	
 いぐね事業	
 

屋敷、畑のいぐね植樹	
 

H27.12〜	
 

H28.3	
 

大畑浜2件	
 

開墾場3件	
 

2人	
 

(18人）	
 

参加者	
 18人	
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ヤブツバキ、マツ	
 

	
 D.	
 残存海岸林維持管理事業	
 

下草刈り、伐採木の移動。	
 	
 

県有林一部補植	
 

	
 

H27.4～	
 

H28.3	
 

	
 

亘理町海岸

林	
 4ha	
 

	
 

2人	
 

(13人)	
 

	
 

参加者	
 117人	
 

2.担い手育成事業	
 A.小学校、総合学習実施	
 

・3年生、4年生：種蒔き	
 

・5年生：鉢替え	
 

・6年生：植樹	
 

B.図鑑製作(長小4年)	
 

	
 

H27.4〜	
 

H28.3	
 

約35時間	
 

荒浜小学校	
 

長瀞小学校	
 

山下第一小	
 

吉田小学校	
 

苗木育成地	
 

1人	
 

1人	
 

1人	
 

1人	
 

(57名)	
 

荒小65人	
 

長小104人	
 

山一小17人	
 

吉田小19人	
 

3.地域づくり事業	
 

	
 

A.熱気球フェスティバル	
 

・音楽イベント	
 

・バーナー点火イベント	
 

・熱気球搭乗体験は悪天候の

ため中止	
 

・熱気球教室-盛況	
 

	
 

H27.10.24,	
 

10.25	
 

	
 	
 	
 

	
 

	
 

長瀞小学校	
 

体育館跡地

ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ	
 

	
 

体育館	
 

	
 

2人	
 

(18人）	
 

	
 

参加者約300人	
 

参加協力Gr	
 

・AIGグル－プ	
 

・ｸﾗﾌﾞﾂｰﾘｽﾞﾑ	
 

200名	
 

4.普及啓発事業	
 

	
 

A.ツーリズム事業	
 

	
 ・植樹､下草刈､苗木ﾒﾝﾃﾅﾝｽ	
 

	
 ・被災地見学・ワークショップ	
 	
 

B.活動報告会の実施	
 

・一社)人GCNJ（ｸﾞﾛ-ﾊﾞﾙ・ｺﾝﾊﾟ

ｸﾄ・ﾈｯﾄﾜ-ｸ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ）主催	
 

・株)三井住友銀行主催	
 

ツアー説明会の実施	
 

・クラブツーリズム株)	
 

	
 

H27.4～	
 

H28.3	
 

	
 

H28.3.3	
 

	
 

H28.3.10,11	
 

	
 

H28.2.20	
 

	
 

亘理町	
 

山元町	
 

	
 

東京	
 

	
 

東京	
 

	
 

東京	
 

	
 

4人	
 

(90人)	
 

参加企業12社	
 

回数	
 	
 43回	
 

参加者	
 799人	
 

	
 

参加者	
 20名	
 

	
 

参加者	
 約230名	
 

	
 

参加者	
 約75名	
 

	
 C.活動報告会参加	
 

・一食平和基金活動報告	
 

・海岸防災林再生ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ	
 

・わたりGBPの活動紹介	
 

WITの山本未央氏報告	
 

・宮城地域復興ミーテング	
 

	
 

H27.10	
 

H28.3.4,5	
 

H28.3.11	
 

	
 

H28.3.16	
 

	
 

仙台市	
 

仙台市	
 

コロラド州	
 

デンバー	
 

多賀城市	
 

	
 

2人	
 

2人	
 

	
 

(1人）	
 

2人	
 

	
 

	
 	
 50名	
 

	
 	
 70名	
 

	
 	
 120名	
 

	
 

	
 	
 	
 	
 60名	
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